
ORIGINALE

COMUNE DI COLONNA
Città Metropolitana di Roma Capitale

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 5

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 48 DEL 29/11/2019

OGGETTO: Imposta Unica Comunale (IUC). Approvazione aliquote e detrazioni 
        dell'Imposta Municipale Propria (IMU) per l’anno 2020

L'anno 2019 , il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 18:00, nella sala adunanze
consiliari  convocato  per  disposizione  del  Sindaco,  con  avvisi  inviati  all'indirizzo  Posta
Elettronica Certificata (PEC) di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta
Pubblica  Straordinaria di Prima convocazione.

Sono convenuti i Signori Consiglieri:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

GIULIANI FAUSTO PRESENTE ABBALLE DAMIANO PRESENTE

BARTOLI RICCARDO PRESENTE CASCIA GIORGIO PRESENTE

SANTORO VINCENZO PRESENTE POCHESCI FABIO PRESENTE

CAPPELLINI MARCO PRESENTE ROMAGNOLI CRISTIAN PRESENTE

QUAGLIA SERENA PRESENTE GELPI ALESSANDRO PRESENTE

DEL SIGNORE ELEONORA PRESENTE PERFILI SARA PRESENTE

DE FILIPPIS VALERIA ASSENTE

Totale Presenti 12 Totale Assenti 1

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale

  - Presiede il Signor   FAUSTO GIULIANI   nella sua qualità di  Presidente
  - Assiste DOTT.SSA ROSA MARIANI la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è pubblica.
  - Nominati scrutatori i Signori: 

               Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente
iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della deliberazione:

l responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ove richiesto
e/o previsto dalla normativa vigente, esprime parere    favorevole;

l responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità  contabile  , ove richiesto e/o
previsto dalla normativa vigente,  esprime parere  favorevole;



Il Sindaco Fausto Giuliani introduce l'ottavo punto iscritto all’ordine del giorno.

L'intervento, come anche tutti quelli della seduta è oggetto di ripresa video  con un sistema  che ne consente la visione
sul  canale  youtube  e  la  pubblicazione  nell'apposita  sezione  del  sito  ufficiale  del  Comune  di  Colonna  dedicata
all'archivio delle registrazioni video consiliari. 
La  discussione  è  riportata  nel  verbale  di  resoconto  stenotipato  allegato  al  presente  atto  e  da  intendersi  quì
integralmente richiamato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
a) in attuazione della legge 5 maggio 2009, n. 42, con il decreto legislativo 14 marzo 2011, n.

23 sono state approvate le disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale;
b) gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo n. 23/2011 prevedono l’introduzione, a partire dal 1°

gennaio 2014, dell’imposta municipale propria in sostituzione dell’ICI nonché dell’IRPEF e
delle relative addizionali sui redditi fondiari dei beni non locati;

c) con  due  anni  di  anticipo  rispetto  al  termine  previsto  dal  decreto  sul  federalismo
municipale,  l’articolo  13  del  decreto  legge  6  dicembre  2011,  n.  201,  convertito  con
modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 ha introdotto a partire dal 1° gennaio
2012  e  fino  al  31  dicembre  2014,  in  via  sperimentale  su  tutto  il  territorio  nazionale,
l’imposta municipale propria;

RICORDATO che il legislatore, nel corso del 2013, con i decreti legge n. 54/2013, n.
102/2013 e n. 133/2013, ha avviato un graduale percorso di definitivo superamento dell’IMU
sull’abitazione principale in vista della riforma della tassazione immobiliare locale;

VISTA la Legge di Stabilità 2014 (Legge n. 147/2013), la quale ai commi da 639 a 731
dell’articolo unico, ha istituito l’Imposta Unica Comunale la quale si compone di IMU (per la
componente patrimoniale), TARI e TASI (per la componente riferita ai servizi);

VISTA la L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) che all'articolo unico, commi da 10 a 16,
ha introdotto importanti novità normative in materia di Tassa sui servizi  indivisibili  (TASI) e
Imposta Municipale Propria (IMU);

RICORDATO che questo  Comune,  per  l’anno  d’imposta  2019,  con  Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 36 in data 29/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, così come rettificata
dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29/10/2019, ha così approvato le aliquote
di base e le detrazioni dell’imposta municipale propria:

Aliquote e detrazioni IMU anno 2019

Fattispecie Aliquote
Abitazione principale e relative pertinenze (solo categorie A/1, A/8 e 
A/9)

0,50%

Altri immobili 1,06%
Detrazione per abitazione principale € 200,00

ACCERTATO che il gettito IMU che si prevede di accertare nell’anno 2020 ammonta a €
620.000,00;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, fissare le aliquote e le detrazioni
dell’imposta  municipale  propria  per  l’anno  2020  ai  fini  dell’approvazione  del  Bilancio  di
Previsione Finanziario 2020/2022;

VISTI:
a) l’articolo 172, comma 1, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale
prevede che gli enti locali alleghino al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono
determinate,  per  l’esercizio  di  riferimento,  “le  tariffe,  le  aliquote  d’imposta  e  le  eventuali  maggiori
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali  e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;
b) l’art.  53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art.  27,
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare
le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF
di cui all’art. 1, comma 3, del d.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici



locali  coincide  con  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di
previsione;
c) l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il
quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente  all’inizio  dell’esercizio  purché  entro  il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1º  gennaio
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno”; 

VISTO il  vigente  Regolamento  per  l’applicazione  dell’imposta  municipale  propria,
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 25/09/2012, esecutiva ai sensi
di legge e s.m.i.;

ANALIZZATI i contenuti del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo
2019-2021 approvato  con  propria  precedente  Deliberazione  n.  8  del  07/03/2019 dal  quale
emerge,  nell’ambito  delle  scelte  di  politica  fiscale  adottate  da  questo  Comune,  rapportate
anche all’esigenza di  reperire le risorse per garantire l’equilibrio di bilancio, la possibilità di
lasciare  inalterate  le  aliquote  e  le  detrazioni  dell’IMU  rispetto  al  precedente  esercizio
finanziario;

RITENUTO pertanto di confermare, per l’anno 2020, le seguenti aliquote e detrazioni di
base dell’imposta municipale propria:

Fattispecie Aliquote
Abitazione principale e relative pertinenze (solo categorie A/1, A/8 e 
A/9)

0,50%

Altri immobili 1,06%
Detrazione per abitazione principale € 200,00

ATTESO che sulla base degli incassi IMU registrati nei precedenti esercizi nonché delle
aliquote e delle detrazioni d’imposta sopra indicate e dalle simulazioni effettuate con i dati
messi  a  disposizione  dal  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  sul  sito
www.portalefederalismofiscale.gov.it,  il  gettito  IMU  stimato  per  l’anno  2020  ammonta  a  €
620.000,00;

RITENUTO di provvedere in merito;

RICHIAMATO infine  l’articolo  13,  comma 13-bis  e  comma 15,  del  decreto  legge 6
dicembre 2011, n. 201, conv. in legge n. 214/2011;

VISTE:

➢ la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012,
con la quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova
procedura di trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione
delle aliquote attraverso il portale www.portalefederalismofiscale.gov.it; 

➢ la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 4033 in data 28 febbraio
2014,  con  la  quale  non  state  fornite  indicazioni  operative  circa  la  procedura  di
trasmissione  telematica  mediante  il  Portale  del  federalismo  fiscale delle  delibere
regolamentari e tariffarie relative alla IUC;

ACQUISITO agli atti il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai
sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b.7) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
come modificato dall’articolo 3, comma 1, lettera m) del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174
(conv. in Legge n. 213/2012);

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Regolamento Generale delle Entrate;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con il seguente risultato della votazione proclamato dal Sindaco:

Presenti n. 12
Votanti n. 12



Astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 8
Voti contrari n. 4

DELIBERA

1. DI  APPROVARE per  l’anno  2020,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  alle  quali
integralmente si rinvia, le aliquote e le detrazioni dell’Imposta Municipale Propria (IMU) di
cui  all’articolo  13  del  decreto  legge  6  dicembre  2011,  n.  201,  convertito  in  legge  22
dicembre 2011, n. 214, come di seguito indicate:

Fattispecie Aliquote
Abitazione principale e relative pertinenze (solo categorie A/1, A/8 e 
A/9)

0,50%

Altri immobili 1,06%
Detrazione per abitazione principale € 200,00

2. DI STIMARE in € 620.000,00 il gettito complessivo dell’Imposta Municipale Propria (IMU)
per l’anno 2020 derivante dalle aliquote e dalle detrazioni sopra determinate;

3. DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia
e  delle  finanze  per  il  tramite  del  portale  www.portalefederalismofiscale.gov.i  t entro  30
giorni  dalla  data  di  esecutività  e  comunque  entro  30  giorni  dal  termine  ultimo  di
approvazione  del  bilancio,  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma  15,  del  decreto  legge  6
dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011);

Infine  il  Consiglio  comunale,  stante l’urgenza di  provvedere,  con il  seguente  risultato della
votazione proclamato dal Sindaco:

Presenti n. 12
Votanti n. 12
Astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 8
Voti contrari n. 4

DELIBERA

4. DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Allegati:

–verbale di resoconto stenotipato (allegato n.1)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

 

COLONNA, li 25/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DR. ANDREA STORANI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COLONNA, li 25/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
DR. ANDREA STORANI

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
FAUSTO GIULIANI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 12/12/2019, per 15 giorni
consecutivi  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico  (art.  32,
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line del 
Comune ed è divenuta esecutiva in data __________________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

  

          
 
 


